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MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA ZADARMO

Mikuláš

ODFOŤTE SA
A VYHRAJTE

Za fotku pri našom novom fotopointe pred župným domom 
získajte hodnotný balíček Produktov Liptova. Pridajte nám ju 
pod súťažný status na Facebooku mesta do 15. septembra.

Štylizovaný model ľudskej ruky, ktorá v centre pribudla pri 
príležitosti Roku remesla, nie je len obyčajný fotopoint. 

Reprezentuje pracovitosť a šikovnosť mnohých generácií 
Mikulášanov.



V Palúdzke v blízkosti mestských nájomných bytoviek, 
ktoré sú na ulici Eduarda Penkalu, vyrastie nový mest-
ský bytový dom. Vedenie mesta to chce stihnúť ešte 
do konca aktuálneho volebného obdobia. 

Primátor chce spolu so svojím tímom z mestského úradu toto 
nájomné bývanie prichystať pre mladé rodiny s deťmi, vznik-

núť by tu malo 26 bytov bežného štandardu. Radnica aktu-
álne pracuje na výbere projektanta, ktorý dostane za úlohu 
vypracovať do konca tohto roka projektovú dokumentáciu.

„Podľa harmonogramu by mali v nasledujúcom roku pre-
behnúť všetky papierovačky, ako stavebné povolenie, verejné 
obstaranie zhotoviteľa stavby a tiež vyriešenie financovania.  
Výstavba by tak mohla začať už na jeseň budúceho roka,“ 
priblížil primátor Ján Blcháč časové plánovanie projektu.

Na výstavbu nájomných bytov chcú žiadať o dotáciu re-
zort dopravy, počítajú aj s financiami zo Štátneho fondu roz-
voja bývania. Vedenie mesta si plánovaním tejto výstavby na-
pĺňa volebný program, na základe ktorého si získali súčasní 
predstavitelia dôveru Mikulášanov.

Radnica zároveň počíta aj s obnovou už existujúcej uby-
tovne. Dom s 32 izbami nižšieho štandardu pri železničnej 
stanici je potrebné prerobiť, bývajú tu sociálne slabší oby-
vatelia. 

Mesto vie na takýto druh bývania získať slušnú dotáciu 
od ministerstva dopravy vo výške 75 percent, čo nájomní-
kom zaručuje nízke nájomné. Ešte v tomto volebnom ob-
dobí, teda do konca roku 2026, by mali zatepliť aj mestský 
bytový dom pre zdravotne znevýhodnených na ulici Jura Ja-
nošku a mestský bytový dom na Palúčanskej. 

Mesto Liptovský Mikuláš má doposiaľ až 600 nájomných 
bytov, je to viac, ako je bežné v porovnaní s inými okresnými 
mestami, napriek tomu sú všetky obsadené. Súčasní zástup-
covia radnice by však postupne chceli uspokojiť potreby všet-
kých žiadateľov. Sociálny odbor mestského úradu aktuálne 
eviduje 151 žiadostí o mestský nájomný byt.

�  |  RED

Primátor 
chce postaviť 
bytovku pre 
mladé rodiny

Manažment v Liptovskej nemocnici s poliklinikou  
MUDr. Ivana Stodolu v Liptovskom Mikuláši sa borí 
s personálnymi problémami. Potrebujú obsadiť 13 voľ-
ných pracovných miest na pozícii lekár, kvôli jej zara-
deniu do najnižšieho stupňa v rámci optimalizácie sie-
te nemocníc je však podľa námestníka riaditeľa Jána 
Drobča záujem o tieto miesta nulový. 

Primátor Ján Blcháč verí, že druhá petícia, tentokrát poda-
ná ministerstvu zdravotníctva pod súčasným vedením, po-
môže a nemocnicu preradia z najnižšej prvej kategórie do 
vyššieho druhého stupňa. 

„Pani ministerka Dolinková súhlasí s lekármi aj obyvateľ-
mi o preradení nemocnice do vyššieho stupňa, no musíme 
presvedčiť tých, ktorí pochybujú. Ministerka totiž nie je je-
diná, kto o tom rozhoduje. Verím, že keď sa súčasní politici 
pozrú na našu nemocnicu, so zdravým pohľadom usúdia, že 
jej zaradenie minulou garnitúrou bolo absolútne prestrele-
né," skonštatoval mikulášsky primátor.

| Bez lekárov nebude nemocnica
Po vyše roku fungovania v prvom stupni zaznamenali v Lip-
tovskej nemocnici odliv kvalifikovaných odborných pracov-

níkov, čoho sa obávali hneď po prvých šumoch o zaraďova-
ní nemocníc do kategórií. Lekári nemajú žiadnu motiváciu 
nastupovať do pracovného pomeru s nemocnicou, ktorá je 
ako jediná zo všetkých v kraji zaradená najnižšie.

„Keď som tu pred 44 rokmi nastúpil, pracovalo tu 1250 
zamestnancov, teraz ich je 560. V tomto roku nám prišla len 
jedna žiadosť na pozíciu lekára a od študentov sa dozvedá-
me, že v nemocnici prvého stupňa nevidia perspektívu, nie je 
pre nich atraktívna,“ povedal námestník riaditeľa pre liečeb-
no – preventívnu starostlivosť a primár chirurgického odde-
lenia Ján Drobčo, ktorý sa obáva, že sa pri súčasných pod-
mienkach stane z Liptovskej nemocnice doliečovací ústav.

Je to taká 
smutná 
komédia, že 
nám najskôr 
obmedzia 
výkony 
a potom nám 
dovezú ťažkú 
polytraumu.

MARIÁN

SELECKÝ

Lekári z Liptovskej 
nemocnice 
odchádzajú,
nová petícia môže 
pomôcť

| Nemôžu zoperovať ani apendix
Napriek odbornej zdatnosti personálu nie je nemocnici naj-
nižšieho stupňa umožnené vykonávať základné jednoduché 
úkony, ako je napríklad operácia slepého čreva. Poisťovne 
k nej totiž pristupujú ako k tej z jednotkovej úrovne. Primá-
rom viacerých oddelení robí ťažkosti, že personál je vo vý-
konoch obmedzený.

„Je to taká smutná komédia, že nás najskôr zaradia do 
nemocnice prvej kategórie a máme robiť len obmedzené 
výkony, ale paradoxne nám na urgentný príjem najnižšieho 
typu dovezú ťažkú polytraumu, ako motorkárov, zranených 
z dopravných nehôd alebo čo bola nedávna udalosť, mla-
dého muža s bodnými poraneniami. Takto by to nemalo 
fungovať,“ vyjadril sa pre médiá primár oddelenia úrazovej 
chirurgie Marián Selecký.

V sezóne ošetrí táto nemocnica viac ako tritisíc za-
hraničných turistov, slovenských návštevníkov táto šta-
tistika nezahŕňa. Na urgentnom príjme ošetria ročne až 
okolo 25.000 ľudí, často je to stovka pacientov denne. 
 
| Špičkoví odborníci s najnižším zaradením
Kvalita neurológie je v  Liptovskej nemocnici na najvyš-
šej úrovni. Svedčia o tom aj ocenenia a certifikáty kvali-
ty najvyššieho stupňa, ktoré visia na stene neurologickej  
JISky. 

Primár Michal Kováčik vybudoval so svojím tímom špič-
kové pracovisko a dnes pociťuje výraznú neistotu, či v ďal-
ších rokoch budú môcť vôbec poskytovať neurologickú sta-
rostlivosť.

„Aktuálne sme spustili proces certifikácie našej jednotky 
intenzívnej starostlivosti a pokiaľ sa nám to podarí, budeme 
prvým neurologickým pracoviskom na Slovensku, ktoré túto 
európsku certifikáciu získa a moja otázka znie, patrí takéto 
pracovisko na úroveň jedna? Čo urobili naši pacienti zle, že 
budú chodiť do nemocnice na tejto úrovni, aj oni majú právo 
byť ošetrení na úrovni dva či tri, tak prečo majú za takouto 
úrovňou cestovať do iných nemocníc.“

| O opodstatnenosti petície nie je pochýb
V poradí už druhú petíciu za zaradenie Liptovskej nemoc-
nice do druhého stupňa podpísalo 7539 ľudí, primátor Ján 
Blcháč ju 20. augusta spolu so šéfkou petičného výboru 
Adrianou Kráľovou osobne zaniesli na ministerstvo zdravot-
níctva. Kým prvú petíciu podanú na rovnaký rezort koncom 
roka 2022 podpísalo až 15 000 ľudí a ministerstvo za vte-
dajšieho vedenia ju odignorovalo, primátor verí, že všetkých 
bezmála 23 000 podpisov súčasnej ministerke ani vláde ne-
bude ľahostajných.

| Nedostupná starostlivosť
Podľa šéfky petičného výboru Adriany Kráľovej určením naj-
nižšieho typu pre nemocnicu v Liptovskom Mikuláši porušilo 
ministerstvo zákon o kategorizácii. 

„Problémy časovej dostupnosti zdravotnej starostlivosti 
sa prehlbujú a na to sme upozorňovali ešte pred optimali-
záciou. Ministerstvo nezohľadnilo reálnu dopravnú situáciu, 
čo potvrdzuje aj stanovisko Žilinskej univerzity. Takže sta-
rostlivosť, ktorú poskytujú nemocnice druhého stupňa, nie 
je v skutočnosti taká dostupná, ako by mala podľa zákona 
byť," povedala Kráľová.

Najbližšou nemocnicou II. úrovne je Ústredná vojenská 
nemocnica v Ružomberku. Hoci zákon hovorí o dostupnosti 
osobným motorovým vozidlom, množstvo pacientov auto 
nemá. A s prevozmi nesúhlasí ani šéf chirurgickej ambulan-
cie Ján Drobčo. 

„Hovoria nám, veď máte diaľnicu, preveziete ťažký úraz. 
No nech mi ukážu, kto tu previezol ťažký úraz za ostatných 
10 až 20 rokov. My nemôžeme voziť do Ružomberka, kde 
majú pretlak alebo dokonca do Popradu, kde je nemocnica 
v rekonštrukcii, veď všetky prípady práveže odtiaľ vozia k 
nám, do Mikuláša.“

Podľa slov primára Drobča dokonca aj všetky zranené 
pretekárky tohtoročného Svetového pohára v zjazdovom 
lyžovaní okrem Petry Vlhovej  zvážali z Jasnej práve do Lip-
tovskej nemocnice, tej s najnižším stupňom. �  |  RED

Most ponad trať je 
už otvorený
Skončili sa obchádzky popri hasičoch, ak chodíte na Mútnik, 
do záhradkárskej oblasti alebo Pod Stráne, môžete už pre-
chádzať cez obnovenú lávku ponad trať. Primátor Ján Blcháč 
ju odovzdal do užívania obyvateľom s tým, že by mala bez 
akýchkoľvek veľkých zásahov len s drobnou údržbou vydržať 
dvadsať rokov. Práce na mostíku, ktorý už bol v havarijnom 
stave, urobili zamestnanci VPS s dodávateľskou firmou so 
šesťtýždňovým náskokom, komplexne vymenili drevené scho-
dy za kvalitný, trvácny červený smrek. Vymenili aj poškodené 
časti nosníkov a niektorých profilov. VPS-kári urobili k mostu 
pre peších aj nové prístupové chodníčky. � |  RED

Mikulášan Jakub Grigar si na radnici 
prevzal Verejné uznanie za zásluhy. Vý-
znamné mestské ocenenie mu udelil pri-
mátor za účasť na olympiáde v Paríži 
a za šírenie dobrého mena nášho mes-
ta. Cenu si prevzal z rúk viceprimátora 
Rudolfa Urbanoviča.

V marci si Jakub zranil rameno, na 
vodu sa vrátil až v apríli. Napriek tomu 
zaznamenal v metropole pod Eiffelov-
kou dve pekné šieste pozície vo vod-
nom slalome a v kajak krose. Vo finá-

le K1 mužov zajazdil bez penalizácie, 
i keď na stupne víťazov to nestačilo. Na 
jeho tretej olympiáde si v Paríži zakni-
hoval rovnakú pozíciu v novej disciplíne 
v kajak krose.

„Kubo je nezmar, cieľavedomý, 
pevný vo svojich postojoch a stabilný 
v športových výkonoch. Viem, že je ma-
ximalista, a preto s výsledkami pod pia-
timi kruhmi nebol úplne spokojný. Miku-
lášania však jeho výkony vnímajú vyso-
ko pozitívne, mlaď na vode ho berie ako 
svoj vzor, Kubo je jednoducho zdrojom 
hrdosti na Liptovský Mikuláš, aj vďaka 
nemu s úctou používame pomenova-
nie Mesto olympijských víťazov,“ uvie-
dol po odovzdaní ocenenia viceprimátor 
Rudolf Urbanovič.

Grigarovi sa spolu s ďalšou Mikulá-
šankou Alenou Kánovou dostalo pocty 
ešte pred konaním hier zložiť olympijský 
sľub za výpravy olympionikov a paralym-
pionikov do rúk prezidenta Slovenskej 
republiky Petra Pellegriniho.  

� |  RED

Jakub Grigar nás 
reprezentoval na olympiáde
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| Našu švábku ochutnajú Kandráčovci
Hneď v úvode septembra Mikulášania oslávia zemiakarské 
tradície nášho regiónu. Obľúbený Švábkafest tento rok po-
núkne tradičné jedlo našich liptovských starých mám. Pri-
pravia ho známi kuchári Gabriel Kocák a Ivan Rusina. Určite 
ho ochutnajú aj Lojzo a Kandráčovci, ktorí k večeru rozo-
zvučia celé námestie.

„Hlavnou špecialitou bude pečená švábka so slaninkou 
a cibuľkou, ktorú často varievala aj moja mamka, a ktorá mi 
pripomína detstvo, určite si ju nenechám ujsť. Rovnako zau-
jímavý bude aj program, pripravujeme tradičný liptovský dvor 
so živými zvieratkami, súťaže pre deti a dospelých, výstavu 
zemiakov a niekoľko noviniek,“ priblížil primátor Ján Blcháč.

Najmenší návštevníci si budú môcť vyrobiť tričko a ozdo-
biť si ho podľa svojej fantázie zemiakovými pečiatkami, po 
prvý raz sa na našom námestí predvedú takzvané hobby 
horses. Kto bude mať chuť, môže vyskúšať tento novodobý 
šport, kde účastníci imitujú jazdenie na drevenom koníku. 
Švábkafest sa na mikulášskom námestí uskutoční v piatok 
6. septembra popoludní.

| Palúdzka očakáva divadelný festival
V rovnakom termíne, v akom sa bude konať Švábkafest, za-
čne v Kultúrnom dome v Palúdzke ôsmy ročník Divadelného 
festivalu Ivana Stodolu. Je to jedno z podujatí, bez ktorého 
si už domáci nevedia predstaviť september. Pricestujú naň 

ochotníci z celého Slovenska, ktorí počas dvoch dní predve-
dú svoju aktuálnu tvorbu. Milovníci divadla uvidia inscenácie 
v podaní šiestich súborov, o ich priazeň sa budú uchádzať 
ochotníci z Hnúšte, Krupiny, Ľubele, Liptovských Kľačian, Ri-
mavskej Soboty a Veľkého Krtíša. Na záver festivalu príde 
na rad tanečná zábava.

| Raňajky si dáte na cyklochodníku
Jeseň bude v našom meste medzi horami patriť aj zástan-
com zdravého životného štýlu, cyklistom, korčuliarom či ko-
lobežkárom. V stredu 18. septembra sa stretnú na odpočí-
vadle pri Vrbickom moste, kde si pred prácou spoločne dajú 
chutný chlebíček či voňavú kávu. O dva dni neskôr sa ulicami 
Liptovského Mikuláša prevezú na bicykloch účastníci Večer-
nej svetelnej cyklojazdy. Obidve podujatia mesto organizuje 
v rámci Európskeho týždňa mobility.

| Guláše v Ploštíne ochutnáte zadarmo
Bravčovinku, hovädzinku, divinku a iné druhy mäsa ochut-
náte v sobotu 28. septembra v Ploštíne počas Mikulášske-
ho kotlíka. Do súťaže vo varení gulášu sa zvykne zapájať 
približne tucet tímov z celého mesta, je to akcia, na ktorej 
sa dosýta najete úplne zadarmo. Kým majstri navaria, deti 
sa zabavia v nafukovacích atrakciách a dospelí si zatancujú 
na dobrú hudbu.

| Prichádza najväčší pivný festival
Október na Fest môže aj vďaka finančnej podpore mesta 
Liptovský Mikuláš pokračovať ďalším ročníkom. Najväčší piv-
ný festival na Slovensku potrvá päť dní, od 1. do 5. októbra. 
Vo veľkokapacitnom stane na Námestí osloboditeľov budú 
tiecť potokom mníchovské oktoberfestové špeciality, ale aj 
pivo z domáceho pivovaru.

„Hudobný program bude mix viacerých žánrov od ľudo-
vej hudby, cez rock, funky či oldies, dokopy sa predstaví 13 
kapiel. Pred stanom aj vo vnútri sa budú predávať originál-
ne bavorské a liptovské jedlá,“ ozrejmil hlavný organizátor 
Lukáš Valaštiak.

Program na každý deň a rezervácie stolov budú dostup-
né na stránke www.oktobernafest.sk.

| Mosty Gesharim s Lipom a Kňažkom
Mikulášska synagóga privíta 7. októbra jedno z najvýznam-
nejších kultúrnych podujatí krajín Vyšehradskej štvorky 
Mosty Gesharim. Aj v tomto roku sa na pódiu stretnú slo-
venskí, českí, poľskí a maďarskí umelci, ktorí spoločným vy-
stúpením umocnia posolstvo porozumenia. 

Hlavnou motiváciou pri vzniku podujatia pred viac ako 
tromi desaťročiami bola spolupráca medzi židovskou a kres-
ťanskou mládežou. V čase uzávierky nášho mesačníka ešte 
nebol zoznam účinkujúcich kompletne známy, za slovenskú 
stranu by mali podľa našich informácií vystúpiť Peter Lipa 
a Milan Knažko.

| Nebo nad Hájom zaplnia šarkany
Šarkaniáda na Háji Nicovô, ktorú pred pár rokmi založil náš 
mikulášsky primátor, je dnes jedno z najobľúbenejších a naj-
krajších jesenných podujatí v širokom okolí.

V Mikuláši sa 
zábava letom 
nekončí, mesto 
medzi horami 
bude na jeseň 
žiť!

Festival švábky, ale aj piva, sviatok bryndze, súťaž vo 
varení gulášu, Šarkaniáda či Komunitný trh na Podbre-
zinách, to je niekoľko podujatí z jesennej ponuky v na-
šom meste. Ktoré si vyberiete? My všetky!

„Rodinné zážitky sú tie najkrajšie a najdlhšie nám zostá-
vajú v pamäti, aj preto sú podujatia pre rodiny s deťmi vždy 
tak navštevované. Robíme, čo môžeme, aby ich bolo v na-
šom meste každým rokom viac a aby ste si z nich odnášali 
skvelé spomienky," skonštatoval šéf radnice.

Vaše pestrofarebné šarkany si chystajte na 13. októbra, 
ak sa vám už v obchode žiadny neujde, predajný stánok bu-
de aj na mieste. Najkrajšie šarkany vyhrajú veľké medovníky.

| Na Nábreží prekvapil, tešia sa Podbreziny
Po vzore Nábrežia sa komunitný trh v októbri presúva na 
najväčšie mikulášske sídlisko Podbreziny. Obidve podujatia, 
ktoré vznikli pri príležitosti Roku remesla, sú v mestskom 
kalendáriu nováčikmi, no atmosférou a programom neza-
ostávajú za ostatnými mestskými akciami ani o štipku. Pod-
brezinská komunita sa môže tešiť na chutné jedlo, nafuko-
vacie atrakcie, miestnych remeselníkov aj kultúrny program 
19. októbra. Lepšia príležitosť na utužovanie susedských 
vzťahov už tento rok nebude.

| Liptovská bryndza na sto spôsobov
Na Mitra, keď sa končí ovčiarska sezóna, zaženú bačovia 
ovce z neďalekých horských pasienkov priamo do historic-
kého centra Liptovského Mikuláša. Na hlavné námestie sa 
v posledný októbrový víkend presunie salaš so všetkým, čo 
k nemu patrí. Budú tu békajúce ovečky, bačovia, valasi a tra-
dičné aj moderné jedlá, ktoré sa dajú pripraviť z našej lip-
tovskej bryndze. Mesto spojilo sily s občianskym združením 
Bačova cesta a populárnou formou pripomenú stáročné tra-
dície Liptova. Načasovanie nie je náhodné, nové podujatie 
sa uskutoční v období, keď liptovská bryndza bojuje o chrá-
nené označenie pôvodu.�  |  RED

Koncom augusta si Mikulášania pripomenuli 80. vý-
ročie Slovenského národného povstania, už druhý 
raz bez priamych účastníkov. V Liptovskom Mikuláši 
už nežije žiadny vojnový veterán, ktorý by sa mohol 
s mladšími generáciami podeliť o svoje hrôzostrašné 
zážitky z tohto obdobia. Mesto na svojich oficiálnych 
sociálnych sieťach zisťovalo, čo dnes pre ľudí SNP 
znamená.

Maťka Poliaková
Ako malej mi vždy starká rozprávala, čo všetko si musela pre-
žiť ako 15-ročné dievča  Teraz síce už nežije, ale veľakrát si 
na to spomeniem a aj mi to chýba počúvať jej príbeh a jej ne-
ľahký život    Buďme radi, že sa máme omnoho lepšie ako 
za tých čias 

Iveta Juríková
Moja mama, vtedy ako 9 ročné dievčatko, často na toto obdobie 
spomína. Keď hovorí, má v očiach slzy. Či niečo také môže vôbec 
človek prežiť? Nesmieme na to nikdy zabudnúť.

Lenka Jamrišková
Veľká obeta pre národ. Neviem, či by sme sa 
v dnešnej dobe dokázali tak zapáliť a obeto-
vať vlastný život za slobodu

Lucia Vyparinová
SNP je neoddeliteľnou súčasťou našej rodinnej histórie. Pár dní 
pred jeho vypuknutím sa v meste Zvolen narodil môj ocino, kto-
rého moja nebohá babka volala "povstalecké dieťa". V SNP bo-
joval aj môj starý otec, ktorý si svojho synčeka užil len necelých 
5 mesiacov. V januári 1945 bol zastrelený Nemcami a jeho telo 
skončilo v masovom hrobe v Kováčovej 

Martin Dzúrik
Sloboda pre nás. Moja 
mama a jej mama stále 
rozprávali, že ukrývali na 
Nižnej Boci ľudí.



Nová expozícia kováčstva, ktorá vznikla v hospodárskej 
časti Rodného domu súrodencov Rázusovcov, privíta 
v septembri prvých návštevníkov. Jej otvoreniu doteraz 
bránila len deravá strecha, ktorú radnica v auguste kom-
pletne zrekonštruovala. Investícia si vyžiadala 20-tisíc 
eur.
 
„Rok remesla so sebou priniesol ideálnu príležitosť pre rekon-
štrukciu deravej strechy a otvorenie novej expozície. Vytvorili 
sme tak ďalšie miesto, ktoré prezentuje našu históriu a jedno 
z tradičných remesiel, akým sa kedysi Mikulášania živili. Do 
budúcna máme ambiciózne plány a vo vedľajšej miestnosti 
chceme zriadiť aj druhú expozíciu, ktorú venujeme najrozšíre-
nejšiemu remeslu v našom meste garbiarstvu,“ skonštatoval 
primátor Ján Blcháč.

V kováčskej 
vyhni sa po 
desaťročiach 
rozhorí oheň

Počas niekoľkotýždňovej rekon-
štrukcie strechy nad hospodárskou 
časťou Rodného domu súroden-
cov Rázusovcov našli múzejníci 
v podkroví vzácne šijacie potreby 
staré pravdepodobne až sto rokov. 
Nájdené predmety zaradí mestské 
Múzeum Janka Kráľa, ktoré spra-
vuje Rázusovie dom, do zbierkové-
ho fondu.

„Je to súprava nepoužitých nití na šitie, 
vyšívanie alebo háčkovanie v tmavohne-
dej farbe, veci boli zabalené v pôvodnom 
kartónovom obale a previazané špagá-
tom. V ďalších dvoch rovnakých krabič-
kách sa nachádzajú gombičky s prieme-
rom od 1‚5 do 2‚5 centimetra v rôznych 
odtieňoch hnedej, šedej a čiernej,“ opí-
sala riaditeľka múzea Katarína Verešová.

Vlastnili galantériu
Podľa Dušana Rázusa, priameho potom-
ka Rázusovcov, môže ísť o tovar z ich 
niekdajšej rodinnej galantérie. Vlastnil ju 
najmladší z bratov – Ondrej s manželkou 
až do roku 1948, následne obchodík so 
strižným tovarom znárodnili a nahradilo 

ho papiernictvo.
„Keď sa po 14 rokoch strávených 

v Amerike Ondrej vrátil do svojho rodiska, 
v roku 1939 sa oženil a s manželkou Má-
riou odkúpili na Ulici 1. mája malú galan-
tériu, v ktorej dovtedy pracovala. Pred-
mety, ktoré ste našli, určite pochádzajú 
z nášho rodinného obchodu s galantér-
nym tovarom.“

Majú aj Rázusov klobúk
V depozitári Rázusovie domu múzejní-
ci opatrujú mnohé zaujímavé a vzácne 
kúsky. Podľa Verešovej sú to zväčša dary 
od pôvodných Vrbičanov a Mikulášanov, 
ale aj náhodné nálezy. Aby sa z nich sta-
li zbierkové predmety, musia vždy prejsť 
pomerne zložitým procesom.

„Na výstavách sme napríklad nie-
koľkokrát úspešne prezentovali pltníc-
ky klobúk, ktorý pravdepodobne patril 
Martinovi Rázusovi staršiemu. Roky ho 
opatroval jeho syn Ondrej a nášmu mú-
zeu ho daroval vnuk Dušan. Tiež sa mô-
žeme pochváliť zásterou mamky Márie 
Rázusovej,“ doplnila riaditeľka mestské-
ho múzea.
� | RED

| Vyhňa sa pomaly rozpadala
Múzejníci v novej expozícii nainštalovali veľmi vzácnu, viac ako 
160-ročnú kováčsku vyhňu, ktorú do Rázusovie domu pre-
miestnili z chátrajúcej chalupy v neďalekej obci Vlachy.

„Doslova sme ju zachránili pred rozpadnutím. Miestnosť 
sme navyše upravili tak, aby bola vyhňa funkčná. Počas po
dujatí v nej bude miestny kováč tvoriť nové výrobky,“ upresnila 
riaditeľka mestského Múzea Janka Kráľa Katarína Verešová.

Súčasťou expozície je aj nástrojové vybavenie z pôvodnej 
vyhne či informačné panely. Na zariadenie interiéru získali mú-
zejníci peniaze z externých zdrojov, súčasťou týchto prác bola 
aj úprava ohniska vo vyhni. Pôvodná vyhňa je národnou kultúr-
nou pamiatkou a jej premiestnenie schválili pamiatkari.

| Očakávajú exkurzie
Novootvorená expozícia bude súčasťou prehliadky Rodného 
domu súrodencov Rázusovcov, múzejníci očakávajú nápor 
školských exkurzií. Prvé podujatie pre žiakov základných škôl 
s remeselnou tematikou sa vo vyhni uskutoční už v septembri.

| Najznámejší boli Dudovci
V našom meste sídlili viacerí šikovní kováči, ktorí si v roku 1617 
založili vlastný cech. Je to najstarší písomne doložený cech 
v Liptovskom Svätom Mikuláši. Existoval až do druhej štvrtiny 
19. storočia. Najznámejšími miestnymi kováčskymi majstrami 
boli Dudovci, po ktorých je dodnes pomenovaná jedna z mest-
ských ulíc.� | RED

Rok remesla 
rukami Mikulášanov 
predstavuje prvú 
kapitolu
Remeslo v lete presiaklo aj do vstupnej haly mestského 
úradu. Všetkých návštevníkov vítajú veselé výrobky žiakov 
z mikulášskych základných škôl, ktoré sú prierezom via-
cerých starých remeselných techník a deti ich pripravovali 
na júnový Festival detského remesla. Ide o prvú kapitolu 
výstavy Rok remesla rukami Mikulášanov, vo foyeri ju náj-
dete do polovice septembra.

Žiaci oživili staré techniky
Prvá časť výstavy z dielne našich mestských škôl prezen-
tuje tkáčstvo, krajčírstvo, čipkárstvo, včelárstvo, kerami-
kárstvo, drevorezbárstvo, košikárstvo, medovnikárstvo, 
ale aj zdobenie kraslíc či ručnú výrobu papiera. Malé diel-
ka tvorili deti pod dohľadom pedagógov alebo zručných 
majstrov. Do konca roka ich ešte nahradia výrobky našich 
seniorov zo súťaže Strieborné remeslo alebo diela žiakov 
Základnej umeleckej školy J. L. Bellu.

Výstava oslavuje mikulášskych remeselníkov
Výstava Rok remesla rukami Mikulášanov odhaľuje, do 
akých zákutí remeselného sveta od začiatku roka nazreli 
jednotlivé generácie obyvateľov nášho mesta. Všetci od de-
tí v materských školách až po seniorov totiž pri príležitosti 
Roku remesla postupne spoznávajú kumšt mikulášskych 
remeselníkov a vzdávajú hold ich precíznej práci, vďaka kto-
rej je dnes Liptovský Mikuláš významným hospodárskym, 
administratívnym a kultúrnym centrom Liptova.� | RED

Podkrovie nad maštaľou Rázusovie domu 
skrývalo takmer storočné šijacie potreby

Keďže mesto nie je vlastníkom ani správcom diaľničného pri-
vádzača, pýtali sme sa Správy ciest Žilinského samospráv-
neho kraja (SC ŽSK), kedy na ňom zabezpečia vodorovné 
značenie. 

Riaditeľ Závodu Liptov nás informoval, že aktuálne robia 
verejné obstarávanie komplexnej výmeny dopravného znače-
nia na celom úseku privádzača a realizovať by ho mali v prvej 
polovici septembra.

„Dočasne sme zrealizovali značenie v svetelnej križovat-
Ke na Kamenné pole a Kaufland, aby bola možná navigácia 
vodičov v križovatke,“ napísal nám riaditeľ SC ŽSK Závodu 
Liptov Martin Lang.

V septembri v tomto úseku nastane menšia zmena or-
ganizácie dopravy, do mesta budú viesť tri súvislé jazdné 
pruhy.� | RED

Okres Zhongning v Čínskej ľudovej republike môže byť no-
vým partnerom mikulášskej samosprávy. Spolupráca by ma-
la spočívať najmä v oblasti turizmu, kultúry a technologic-
kých investícií. 

Za účelom prerokovania potenciálneho partnerstva vy-
cestovali v júli do Číny so slovenskou obchodnou delegáciou 
zástupca primátora Ľuboš Trizna a  strategický manažér 
mestského úradu Ján Blcháč mladší. Zástupcovia čínskeho 
okresu dostali po rokovaniach pozvanie do Liptovského Mi-
kuláša.

Zhongning je okres pod správou mesta Zhongwei v re-
gióne Ningxia Hui, asi 2‚5 hodiny letu od Pekingu. Región, 
ktorým preteká druhá najdlhšia čínska rieka Chuang che, 
známa ako Žltá rieka, je domovom známych bobúľ goji, je 
bohatý na zásoby nerastných surovín a má dobrú techno-
logickú základňu. Turisticky zaujímavé je susedstvo s okra-
jovými lokalitami púšte Gobi a tiež tradičná architektúra.

Čínsky Zhongning je potenciálnym partnerom nášho mesta

V minulosti bol región súčasťou hodvábnej cesty a aj 
dnes má veľmi dobrú cestnú, vlakovú aj leteckú dostupnosť.
� | RED
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Čiary na privádzači budú maľovať 
v septembri, vzniknú tri jazdné pruhy
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V minulosti sa po úbočiach Hája spúšťali prví mikulášski lyžiari, 
bol tu postavený prvý skokanský mostík v Liptove, konali sa 
tu dokonca aj školské plesy či majálesy. Dnes vedie na túto 
mestskú vrchovinu aj náučný chodník zameraný na ochranu 
a zaujímavosti lokality, ktorá je od roku 1996 zaradená do 
kategórie chránených areálov. Pri mierne náročnom stúpaní 
na Háj-Nicovô jeho návštevníci kráčajú po pradávnom pod-
morskom dne. Hovoria o ňom na trase už prvé informačné 
tabule, ktoré popisujú lesopark a stratené liptovské more. To 
tu bolo približne pred 45 miliónmi rokov a v dávnych dobách 
v ňom plávali aj žraloky, o ktorých sú vďaka nálezom aj dôkazy.
TIP: Na Háji sa nachádza aj detské ihrisko s krásnymi vý-
hľadmi na Liptovskú Maru.

| Príbeh vody v Demänovskej doline
Po stopách prírodných krás sa môžete vybrať trasou náuč-
ného chodníka Príbeh vody v Demänovskej doline, ktorý má 
približne štyri kilometre. Je to moderný zážitkový chodník 
určený hlavne pre rodiny s deťmi. Nachádza sa v spodnej 
časti Demänovskej doliny, v celej svojej dĺžke prechádza ko-
rytom riečky Demänovka. Návštevníci sa prostredníctvom 
náučných tabúľ a zastavení dozvedia zaujímavosti o vod-
nom živle a jeho prírodnom význame. Hlavná časť chodníka 
prechádza popri Demänovskej ľadovej jaskyni a Demänov-
skej jaskyni slobody.

| Promenáda Alojza Lutonského
Ak vás viac zaujíma história a osobnosti, nevynechajte Pro-
menádu Lutonského v Jasnej. Je to náučný chodník o his-
tórii cestovného ruchu a lyžiarskeho strediska. Pozdĺž chod-
níka sú vybudované jednotlivé zastávky, ktoré sú venované 
minulosti už od salašníctva, cez objavenie jaskýň, lyžovanie, 
až po informácie o významnom vizionárovi Alojzovi Luton-
skom, ktorý sa zaslúžil o vybudovanie prvej lanovky a prepo-
jenie severnej a južnej strany Chopku. Promenáda nadväzuje 
na historický stĺp lanovky a pamätník Lutonského, ktorý bol 
vybudovaný v predošlých rokoch. Pre rodiny s deťmi je to 
pekná prechádzka najmä v lete a na jeseň.
TIP: Deti zabavíte aj na guľôčkovej dráhe v Jasnej na 
Priehybe, na ktorú pohodlne vyjdete lanovkou aj s ko-
číkom.

| Kde sa aj šľachtici bavili
Pre nenáročných turistov, ktorí obľubujú krásne výhľady, od-
porúčame okolité rozhľadne. Sú ideálnym cieľom pre rodiny 
s deťmi a jednu z nich nájdete aj na Ostredku v Demänov-
skej doline. Vysoká je deväť metrov a postavili ju z červeného 
smreku. Nádherné výhľady ponúkajú aj rozhľadne v Pavčinej 
Lehote alebo v Liptovskom Jáne. Tá Svätojánska stojí podľa 
miestnych na historickom mieste, kde si kedysi zvykla šľach-
ta usporadúvať pikniky. Tiež je celá z dreva a je postavená 
v štýle tradičnej ľudovej architektúry.

| Hojdačky obľubujú aj pre pekné fotky
Obrovským lákadlom pre deti, a vlastne nás všetkých, sú hoj-
dačky, a pár z nich sa nachádza aj v našom okolí. Napríklad 
v Stošiciach sa pohojdáte s pohľadmi na Poludnicu a vý-
chodnú časť nášho mesta, drevenú dosku zavesenú dvoma 
lanami na strome nájdete na výšine Hrádok. Aj v Liptovskom 
Trnovci sa nachádza vrch s rovnakým názvom, z hojdačky 
s výhľadom na Liptovskú Maru sa dajú urobiť pekné fotky. 
Ak chcete vzlietnuť až k oblakom, odporúčame vám jedineč-
nú až 15 metrovú hojdačku na Žiarcoch v Pavčinej Lehote. 
Tento tip ale nie je pre deti, na túto adrenalínovú atrakciu sa 
radšej vyberte s kamarátmi alebo partnermi.

| Zdravá voda do fľaše
Minerálne pramene sú zdravým skvostom a naše okolie 
ich má hneď niekoľko, navyše, deti minerálku radi čapujú 
do fliaš. Takže ak si nosíte vzácnu liptovskú vodu na pitie 
aj domov a podporujete tak svoje zdravie, prameň Teplica 
pri kadi v Liptovskom Jáne je vám istotne známy. Príjemnú 
bicyklovačku popri Váhu cez Okoličné smerom na Uhorskú 
Ves môžete zavŕšiť načapovaním Uhorčianky, zo Žabiarika 
si načerpáte ručnou pumpou vodu bohatú na sodík, vápnik 
a horčík. Tieto lokality sú dostupné bicyklom aj autom, tak
že rýchly zážitok stihnete otočiť aj po popoludňajšom prí-
chode z práce.

Liptov je miesto, v ktorom je stále čo objavovať. Má mnoho 
nádherných miest, ktoré stojí za to spoznávať. Pre viac tipov 
na výlety v okolí a na Liptove kliknite na VisitLiptov.sk alebo 
navštívte mestské informačné centrum, kde vás nasmerujú 
na výlety ušité priamo na mieru pre domácich.

� | RED

Žraloky na Háji: 
Doma je vždy 
čo objavovať, 
spoznávajte Liptov 
s deťmi
Región, srdcom ktorého je naše mesto medzi horami, ponúka množstvo 
nádherných lokalít, kde sa dá stráviť voľný čas či už bádaním osamote, 
vo dvojici alebo s deťmi. A aj keď v Liptove žijeme, určite sa medzi nami 
nájdu takí, ktorí ešte neobjavili všetky jeho krásy. Prírodné bohatstvo 
v blízkom okolí nášho mesta je skutočne unikátne a rovnako nádherný 
je celý región. My vám poradíme, ako si vychutnať nadchádzajúcu jeseň 
doma na Liptove a medzi našimi tipmi možno nájdete aj nepreskúmané 
miesta, na ktoré sa môžete vo voľných chvíľach po prázdninovom obdo-
bí vydať aj so svojimi deťmi. 
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Vyše štvrťstoročie prešlo od mo-
mentu, kedy hráči novovzniknutého 
futbalového klubu Tatran Liptovský 
Mikuláš dokázali vybojovať čosi ne-
vídané – druhú dorasteneckú ligu. 
Pri príležitosti postupového jubilea 
sa v pôvodnej zostave zídu v sobotu 
7. septembra na exhibičnom zápase. 
Na mestskom futbalovom štadió-
ne Milana Janeka vyzvú o 14. hodi-
ne na súboj vrstovníkov zo Slavoja 
Trebišov.

„Bolo to v tých časoch tiež jedno z muž-
stiev, ktoré s nami pretekalo o čo najlep-
šie umiestnenie v druhej dorasteneckej 
lige. Oni v nej už boli stálicou, my ako no-
váčik. Veľmi rýchlo sme sa adaptovali na 
herný štýl, rýchlosť prihrávok, rozostave-
nie na ihrisku či ďalšie výzvy. Chlapci, kto-
rých sme prezývali Slopo, Hvozďo, Šalát, 
Korky či Kvetináč, ich zvládli perfektne. 
Za to, čo pre Tatran kedysi vybojovali, im 
patrí naša úcta a vďaka," povedal Vladi-
mír Mrnčo, bývalý spoluhráč. 

Môžeme im ju prejaviť fandením po-
čas zápasu na pôde mestského futba-
lového stánku. „Príďte si s nami spoloč-
ne zaspomínať na krásne futbalové časy 
zo sezóny 1997/1998,“ pozval Mrnčo.

| Na Podbrezinách vyrástli kvalitní 
futbalisti
Podbreziny, ako najväčšie mikulášske 
sídlisko, mali silnú futbalovú tradíciu. 
Futbal sa hral nielen na štadióne, ale aj 
medzi bytovkami, všade bolo počuť krik 

a naháňanie sa za loptou. Chlapci súperili 
do neskorých večerných hodín, v horúča-
vách, dažďoch, aj v mrazoch. Zo sídliska 
vzišlo mnoho talentov, ktoré sa uchyti-
li vo vyšších súťažiach, ba aj v zahraničí.

| Pôsobili tu dva futbalové kluby
V 90. rokoch minulého storočia fungovali 
v meste dva kluby FK Liptovský Mikuláš 
a Tatran Okoličné. Panovala medzi nimi 
zdravá rivalita, ktorá vyústila do kvalitnej-
šej prípravy mužstiev. 

Fúziou oboch klubov v  ročníku 
1997/1998 vznikol Tatran Liptovský 
Mikuláš, ktorý mal obrovskú základňu 
hráčov. Zrazu sa na tréningu stretlo aj 
23 chlapcov, postupne ale zostali len 
najlepší.

| Sila v súdržnosti, priateľstve 
a pochopení
Vďaka tréningom trikrát do týždňa doká-
zali v slávnom ročníku siahnuť na druhú 
najvyššiu dorasteneckú súťaž.

„V tejto lige hrávali spravidla tímy 
zložené z hráčov športových gymnázií 
alebo športových tried. U mikulášskych 
chlapcov to neplatilo. Silnými ich robila 
súdržnosť, priateľstvo, vzájomné pocho-
penie a predovšetkým zdravá chuť hrať 
futbal. Neboli v tom sami, viedli ich a po-
máhali im skúsení tréneri s otcovským 
prístupom Labaj, Tekel, Pleva a kvalitní 
vedúci mužstiev Olejár a Vlha. Aj preto 
chalani nezanevreli na futbal ani po úc-
tyhodných 25 rokoch.“

�  |  RED

Slopo, Šalát aj 
Kvetináč vybojovali 
pre Mikuláš 
druhú ligu, príďte 
ich podporiť na 
exhibičný zápas

Cez horúce babie leto 
sa schladíte na ľade
Od septembra až do marca môžu Mikulášania opäť vyu-
žiť bezplatné verejné korčuľovanie na zimnom štadióne. 
Vedenie mesta zabezpečilo, aby bol ľad verejnosti bez-
platne k dispozícii každý týždeň jednu hodinu. Potrebné 
je len na webe sledovať rozpis ľadu, pretože dni a časy 
vyhradené na verejné korčuľovanie sa v jednotlivých týž-
dňoch menia, nie sú stále. V Titan aréne totiž bývajú zá-
pasy hokejových tímov a tréningy krasokorčuliarov, ktoré 
sú každý víkend v inom čase.

Presný čas a termín záujemcovia nájdu v rozpise ľadu, 
ktorý je zverejnený na stránke www.jlarena.com/rozpis-la-
dov a je pravidelne aktualizovaný. Na stránke sa nachádza-
jú rozpisy pre obidva zimné štadióny, treba si preto otvoriť 
časť „Rozpis ľadu TITAN Aréna“. Bezplatné korčuľovanie 
býva označené ako „Verejnosť LM“. 

�  | RED

Mestská zeleň si vyžiadala 
rekordné množstvo vody

O mestskú zeleň je v Liptovskom Mikuláši náležite po-
starané aj počas letných horúčav a sucha. Tohtoročný 
júl označila dendrologička Verejnoprospešných služieb 
Zuzana Štreitová za rekordný v spotrebe vody. Na to, 
aby zelené plochy prežili náročné obdobie, za prvý prázd-
ninový mesiac minuli na zavlažovanie takmer 100 met-
rov kubických vody.

„Je to nárast aj o polovicu oproti letným mesiacom 
za minulé roky. Kým bežne polievame plochy s trávnikmi, 
letničkami, trvalkami, kríkmi a stromami z novej výsadby 
raz či dvakrát do týždňa, v júli sme frekvenciu zvýšili na 
tri až štyri výjazdy za týždeň, a keďže horúčavy a sucho 
pretrvávali aj v auguste, niekedy sme polievali aj každý 
deň,“ zhrnula.

V teréne sa pri polievaní striedajú dve dvojčlenné sku-
piny. Tisíclitrovú nádrž naplnia vodou zo studne, ktorú má 
VPS-ka na dvore. Aby všetko stihli a nebrzdili premávku 
v meste, začínajú s polievaním už od štvrtej ráno. Sta-
rajú sa o plochy, ktoré majú súhrnnú výmeru približne 
1 000 metrov štvorcových a je na nich vysadených zhru-
ba 5 000 letničiek a 3 000 trvaliek. Polievajú aj stromy 
v prvých dvoch rokoch po výsadbe, i keď pri nových výsad-
bách už postupne umiestňujú efektívnejšie zavlažovacie  
vaky.

„Samozrejme, neobídeme ani staršie stromy, keď re-
gistrujeme, že v tomto počasí neprosperujú,“ dodala.

Deficit vlahy pomáhali pravidelne zalievaním zelených 
plôch zmierňovať aj členovia Občianskeho združenia Lipa.

�  | RED



S
P

R
A

V
O

D
A

J
S

T
V

O

11

Street music night 
prevalcovala
námestie
V auguste sme odpočítavali dni aj hodiny do štartu najobľúbenejšieho let-
ného podujatia Street music night, ktoré ani tento rok nesklamalo. Ulice v 
historickom centre sa zaplnili tisíckami ľudí, ktorí sa za mesačného svitu pri-
šli zbaviť s priateľmi, dať si drink a zatancovať si. Tento rok sa do noci plnej 
hudby zapojilo 12 podnikov, ktoré zahrali rôzne žánre od salsy, cez latino, 
hip hop až po rock. Návštevníci sa nabíjali energiou aj pri hlavnom pódiu na 
námestí, kde mesto pripravilo oldies party, kapela Elizabeth hrala ľudovky v 
modernom prevedení a predstavili sa aj obľúbení tanečníci z Freeze. My sa 
už teraz sa nevieme dočkať budúcoročnej Streetky.�  | RED
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Správne zvolený krúžok môže dieťaťu ovplyvniť celý jeho 
život. Tráviť v detstve čas s mobilom v ruke, pri seriáloch 
v telke alebo dieťa nechať len tak, napospas ulici, nie je 
zmysluplné a pri týchto činnostiach si fyzicky ani psy-
chicky neoddýchne. Ale získať nových priateľov, naučiť 
sa nové veci, pochopiť spoluprácu v kolektíve či trénovať 
vytrvalosť a venovať sa aktivite, ktorá ho baví, je skve-
lý základ pre rozvoj mladej osobnosti, z ktorej nakoniec 
môže vyrásť vďaka záujmovej činnosti napríklad aj profe-
sionálny športovec alebo uznávaný vedec.

| Každé dieťa je vzácne
V Liptovskom Mikuláši sa krúžkovým aktivitám naplno venu-
je mestské Centrum voľného času (CVČ). Je jedným z najlep-
šie vybavených na Slovensku, patrí k nemu moderný atletický 
areál a deťom od začiatku školského roka ponúka desiatky zá-
ujmových krúžkov, na ktorých môžu pozorovať hviezdy a roz-
poznávať súhvezdia, trénovať jemnú motoriku stavaním mo-
delov, urobiť prvé baletné kroky alebo sa naučiť ľudové tance, 
patrí k nemu aj Detský folklórny súbor Ďumbier. V centre radi 
privítajú deti a mládež od 5 do 26 rokov.

„Sme zameraní širokospektrálne, aby sme zaujali všetky 
deti a mladých ľudí. Máme aj krúžky, ktoré nie sú až také atrak-
tívne, ale pre nás je vzácne každé dieťa,“ prezradil riaditeľ mi-
kulášskeho CVČ Roman Králik.

| Krav maga je dnes in
Najobľúbenejším krúžkom podľa počtu prihlásených detí je 
v mestskom centre atletika, v nej deti dosahujú aj najväčšie 
úspechy. Aj keď nie sú primárne zameraní na dosahovanie sú-
ťažných mét, každý talent vedia lektori podchytiť a podporiť. 
Vzorom je aktuálne v centre mladá Ela Hvorková, viacnásobná 
účastníčka majstrovstiev Slovenska a už aj Európy.
Riaditeľ Roman Králik zaradil do činnosti aj box a krav magu, 
ktoré slúžia na odbúranie prebytočnej energie a upútajú hlavne 
dnešnú mládež. Krav maga je systém sebaobrany a boj zblízka.

Nás zaujal astronomický krúžok, na ktorý je CVČ dobre vyba-
vené, obdivovatelia vesmírnych telies majú k dispozícii ďale-
kohľady so špičkovou optikou, ktoré rozhodne bežne v cen-
trách voľného času nenájdete.

| Zajac Mišo si žije s tarantulami
V priestoroch na Nábreží sa nachádza aj ZOO. Okrem rybičiek 
ju obýva aj zachránený zajac Mišo, ktorého na jar niekto vyhodil 
aj v klietke ku kontajnerom. Starajú sa o neho deti, tie sa však 
učia aj starostlivosti o exotickejšie zvieratá.

„V zoologickom krúžku sa nájdu deti, ktoré nemôžu doma 
chovať exotické tvory, ale chceli by. My máme plazy, vtáctvo, 
tarantuly, škorpióny, samozrejme, všetko nejedovaté. Takmer 
celú zbierku sme preniesli z kaštieľa v Okoličnom, kde bolo her-
petológii vyhradené celé poschodie. Chceli sme tento krúžok 
udržať,“ vysvetlil riaditeľ Králik.

| Nenúťte ich ale motivujte
Rodičia, ktorí chcú zapísať svoje dieťa na krúžok, by mali vedieť, 
že nanucovať mu niečo, čo samé robiť nechce, nemá zmysel. 
Treba vyberať z oblastí, v ktorých sa dieťa nájde a aj vtedy sa 
dá očakávať slabá chvíľka, keď sa mu nebude chcieť a začne 
vymýšľať. Rodič by mal vtedy motivovať, povzbudzovať a roz-
hodne s krúžkom bez rozmyslu neseknúť.

„Deti u nás získavajú viaceré zručnosti do života. Mnohí 
mladí si záujmové zameranie prenesú pri rozhodovaní sa o štú-
diu či už na strednej alebo na vysokej škole. Je to pre nich skve-
lá devíza do profesijnej budúcnosti.“

Mládež cez krúžky vedú v mestskom CVČ k láske k príro-
de, športu, jazykom aj umeniu. Zároveň sa snažia vychovávať 
si budúcich lektorov, čo sa im pozitívnym a otvoreným prístu-
pom aj darí.

| Celkom lacný špás
Jednotlivé krúžky sú k dispozícii hodinu týždenne, dieťa si preto 
môže zvoliť aj viac krúžkov naraz. Za každý zaplatí rodič 25 eur 
na celý rok. Zápisy sú už rozbehnuté a centrum otvorí deťom 
svoje brány 9. septembra, ale prijímajú aj počas školského ro-
ka. Prihlásiť sa dá aj on-line na webe cvclm.sk, alebo je možné 
osobne pri vstupe do centra na Nábreží vyplniť klasickú papie-
rovú prihlášku a nechať ju v zbernej schránke.

Kompletný prehľad krúžkov vám prinášame na strane 17 
a nájdete ho aj na stránke www.cvclm.sk.

| Robia aj olympiády
Ročne krúžkovú činnosť absolvuje v mikulášskom CVČ tisícka 
detí a na letných táboroch, ktoré organizuje centrum počas 
prázdnin, sa ich vystrieda zhruba 450. Olympiády a športové 
súťaže pod jeho hlavičkou absolvuje ročne až 7000 žiakov. 
Mládeži sa v centre interne venuje deväť lektorov a približne 
15 ľudí externe.

Väčšine aktivít sa venujú v hlavnej budove na Nábreží, v pri-
ľahlej telocvični a v novom atletickom areáli. Využívajú aj plavá-
reň a majú tiež vlastné alokované pracovisko na Podbrezinách, 
aby nemuseli deti z najväčšieho sídliska cestovať do mesta. 
Kvalitné vybavenie mestského Centra voľného času využívajú 
aj áčkoví hokejisti, futbalisti, hasiči, a tiež mestskí policajti na 
kondičné testy a výcvik. Zriaďovateľom centra je mesto Lip-
tovský Mikuláš.�  |  RED

Začína sa 
krúžková sezóna, 
v centre voľného 
času sa deti 
naučia takmer 
všetko



| Prvé Ondrašovské krídlo dostal Jozef Gonda
Pri miske chutnej fazuľovej polievky, ktorá vraj bola obľúbe-
ným jedlom známeho liptovského rodu Pongrácovcov, sa 
v auguste stretli obaja mikulášski viceprimátori Ľuboš Trizna 
aj Rudolf Urbanovič. Najväčší odvážlivci sa opäť prihlásili do 
súťaže v jej jedení, 17-sekundový rekord z roku 2019 však 
neprekonali. Najmenší sa zabavili v nafukovacom hrade, jaz-
dou na koníkoch, zlaňovaním z okna kultúrneho domu a po-
tešila ich bublinová aj kúzelnícka šou.

Tohtoročná Ondrašovská fazuľa však nebola len o zába-
ve, slávnostný nádych jej dodalo odovzdávanie úplne prvého 
Ondrašovského krídla. Za dlhoročnú prácu v prospech mest-
skej časti ho občiansky klub udelil Jozefovi Gondovi, cenu si 
prebral z rúk viceprimátora Ľuboša Triznu.

| Cyklomaratón prilákal mladých aj starších
Po stopách mikulášskeho rodáka Martina Rázusa sa aj ten-
to rok vydalo vyše 150 cyklistov, cyklistický maratón napí-
sal svoj 23. ročník. Pretekári už tradične prešli cez Brezno 
do Banskej Bystrice, kde sa zastavili pri hrobe Martina Rá-
zusa a vrátili sa späť do Liptovského Mikuláša. Pri Rázuso-
vom pomníku pred mikulášskym mestským úradom položili 
spomienkový veniec.

| Mesto podporuje výstupy na Kriváň
Národný výstup na Kriváň sa tento rok uskutočnil s podporou 
Európskej komunity športu. Stovky turistov vyšli v auguste 
hromadne na majestátny symbol Slovenska, aby zažili jedi-
nečnú atmosféru hromadného výstupu a na vrchole si spo-
ločne zaspievali slovenskú hymnu. 

Naše mesto bolo aj tentokrát jedným z organizátorov 
podujatia a podporilo ho v rámci Európskej komunity špor-
tu, ktorej je v tomto roku súčasťou. Na oficiálnom ukončení 
v Račkovej doline zapálil vatru aj viceprimátor Rudolf Urba-
novič.

| Remeselné trhy sa skončili
Piatkové remeselné trhy v záhrade mestského Múzea Janka 
Kráľa priblížili počas letných prázdnin návštevníkom viacero 
remesiel, napríklad povrazníctvo, hrnčiarstvo či garbiarstvo. 
Každé z nich predvádzal priamo na mieste majster a kaž-
dý záujemca si výrobu jednotlivých remeselných predmetov 
mohol aj vyskúšať. Trhy v múzejnej záhrade boli prázdnino-
vým projektom, preto sa nateraz ich príbeh končí.

| Vrcholom bola streetka
Absolútnou hviezdou augustovej ponuky podujatí v našom 
meste bola noc plná hudby na námestí, terasách, v podni-
koch aj v galerijnej záhrade. Viac informácií a fotoreportáž 
zo Street music night ste mohli vidieť na strane 10.
� | RED

August patril 
cyklistom, 
turistom, 
národniarom 
aj milovníkom 
fazule a zábavy

Úspešná olympionička Gabriela Gajanová si v auguste 
prevzala z rúk primátora Jána Blcháča Verejné uznanie 
za zásluhy. Cenu jej primátor udelil za účasť na olympiá-
de v Paríži a za získanie striebornej medaily na majstrov-
stvách Európy v atletike. 

Vždy usmiata športovkyňa štartovala na druhej olympiáde, vrá-
tila sa spokojná, pretože v behu na 800 m zlomila „bradatý“ 
slovenský rekord ešte z roku 1987. Bežkyni na stredne dlhé 
trate len tesne ušla účasť vo finále, keď v najvyrovnanejšom 
semifinálovom behu skončila šiesta a od postupu ju delilo len 
44 stotín. Výkonom 1:58‚22 minúty vytvorila nový národný re-
kord. Jej výtlak stačil na konečné 11. miesto, na predchádzajú-
cich hrách v Tokiu skončila v rozbehoch na celkovej 25. pozícii.

Gabriela Gajanová začínala s atletikou práve v našom mes-
te, jej prvým cezpoľným behom bola Ondrašovská horička a te-
raz si rada zatrénuje na našom novom atletickom štadióne. Jej 
pocity po športových vrcholoch tohto roka a vzťah k Liptovské-
mu Mikulášu vám prinášame v rozhovore s mladou skromnou 
Skoromikulášankou.

Čo rozhodlo, že ste sa vydali na atletickú dráhu 
a prečo Vás zlákalo práve toto odvetvie?
Od malička sme so súrodencami Danielkou a Samkom boli ak-
tívni. Vyrastali sme na farme, takže sme prirodzene inklinova-
li k pohybu, či už pri koňoch alebo v okolitej prírode. Zásadný 
impulz však prišiel na základnej škole s novou učiteľkou teles-
nej výchovy Zuzanou Brnovou, ktorá založila atletický krúžok. 
S ňou sme začali trénovať.

Hovorí sa, že mládež pri štarte kariéry potrebuje 
pozitívne vzory ako motiváciu. Mali ste nejakého 
športovca, ktorý by bol pre Vás inšpiratívny?
V začiatkoch ani nie. Keď som už viac nazrela do športového 
sveta, začala som vnímať niektorých atlétov. Odvtedy je mojím 
vzorom Eva Šuranová, doposiaľ naša jediná ženská olympijská 
medailistka v atletike.

Spomeniete si ešte na Váš prvý veľký športový 
úspech?
Bol to zisk bronzovej medaily v mládežníckej kategórii na maj-
strovstvách Európy v Tbilisi. A medzi seniormi teraz v lete na 
majstrovstvách Európy v Ríme som vybehala striebro.

Rok 2024 sa tak stáva doposiaľ najúspešnejším 
v doterajšej kariére, súhlasíte?
Samozrejme. Majstrovstvá Európy v Ríme som absolvovala 
začiatkom sezóny, vedela som, že mám dobrú formu. Prvot-
ný cieľ bol postup do finále, čo sa mi podarilo. Vo finále som 
to nakoniec vytiahla na druhú priečku. Európsky šampionát 
ma veľmi povzbudil, dal mi silu bojovať s najlepšími, aj keď si 
uvedomujem, že svetová scéna je ešte náročnejšia. Z toho 
vyplýva, že som nevedela predpovedať, ako to dopadne na 
olympiáde. Potrebovala som bežať na úrovni osobného rekor-
du, aby som dokázala bojovať o finále. Nakoniec som zabehla 
nový národný rekord, ale na finále to nestačilo. Napriek tomu 
mám veľkú radosť z mojich výsledkov.

Na olympiádu ste sa pripravovali v zahraničí, bolo to 
iné ako príprava na Slovensku?
Už aj na Slovensku sa stavajú kvalitné štadióny. Keď som do-
ma, rada využívam nový atletický areál v Liptovskom Mikuláši 
pri Centre voľného času. Ak potrebujem náročnejšie špeciálne 
tréningy, musím vycestovať. Trénujem v skupine zahraničných 
atlétok, v ktorej sa navzájom motivujeme a ťaháme sa. Kon-
takt so súperkami mi pomáha zdokonaľovať sa.

Kto vám je najväčšou oporou v športovom 
a osobnom živote, čo sú samozrejme spojené 
nádoby?
Jednoznačne rodina. Je pri mne za každých okolností. Vždy, 
keď sa vrátim, snažím sa obehať všetkých mojich rodinných 
príslušníkov a priateľov. Oporou mi je samozrejme aj tréner.

Čo by ste povedali na tému Gajanová a Liptovský 
Mikuláš?
Aj keď bývam v Bobrovci, Mikuláš považujem za svoj domov. 
V meste trénujem a využívam kvalitnú infraštruktúru pre špor-
tovanie, ktorá tu je. Chodím do posilňovne, behám po cyk-
lochodníku. Atleticky som vyrástla v Liptovskom Mikuláši, až 
neskôr som sa presunula do Martina a do zahraničia. Začiat-
ky patrili cezpoľným behom, úplne prvým bola Ondrašovská 
horička, neskôr prišli behy v Bodiciach, v Likavke či v Švošo-
ve v rámci Liptovskej bežeckej ligy. V začiatkoch ma zastre-
šil Atletický klub Kriváň Liptovský Mikuláš, trénovali sme pri 
štátnom gymnáziu.

V auguste vám primátor Ján Blcháč odovzdal 
ocenenie Verejné uznanie za zásluhy. Ako ste ho 
prijali?
Teším sa, že mesto vníma úspechy, ktoré sa mi podarilo do-
siahnuť. Liptovský Mikuláš sa môže pýšiť veľkými športový-
mi menami a ja som rada, že sa pomaly šplhám medzi nich 
(úsmev).

Zaznamenali ste po športových úspechoch vyšší 
záujem o Vašu osobu, spoznávajú, oslovujú Vás 
ľudia?
Hlavne po majstrovstvách Európy ma v Bobrovci čakala po-
maly celá obec, bolo to príjemné. V samotnom Mikuláši som 
sa pohybovala hneď po majstrovstvách na Stoličných dňoch, 
absolvovala som veľa príjemných stretnutí.

Po olympiáde nasledujú chvíle oddychu, alebo naplno 
zaberáte aj naďalej?
Pokračujem v tréningovom procese, pretože sezóna trvá do 
polovice septembra. Čakajú ma atletické mítingy v zahraničí.

�  |  RED

Gajanovej vyznanie: 
Mikuláš považuje za 
svoj domov, atleticky 
tu vyrástla

Mesto sa 
môže pýšiť 
veľkými 
športovými 
menami a ja 
som rada, že 
sa pomaly 
šplhám medzi 
nich 

GABRIELA

GAJANOVÁ
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» Rezervácie miest na www.oktobernafest.sk «

11. ročník
mikulášsky pivný festival

Námestie osloboditeľov

6. septembra

# zažite atmosféru liptovského dvora
viac na www.mikulas.sk a na facebooku

Moderuje Roman Juraško

atrakcie pre deti, zemiakové súťaže, remeselná ulička, tvorivé dielničky, 
tradičný liptovský dvor, gastro zóna, výstava zemiakov pod záštitou 
OV Slovenského zväzu záhradkárov

ochutnávka pečenej švábky so slaninkou a cibuľkou podľa tradičného receptu,
prekvapenie od šéfkuchárov

SPRIEVODNÝ PROGRAM

Gabriela Kocáka 
a Ivana Rusinu

KUCHÁRSKA SHOW ŠÉFKUCHÁROV

ZAŽIJETE JEDINE POČAS PODUJAT IA

15:00 Čendeš
         ĽH Sláčik
16:30 Otvorenie
19:30 KANDRÁČOVCI
         LOJZO

Do základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mes-
ta by malo podľa vedúcej odboru školstva na mestskom 
úrade Márie Boltižiarovej v septembri nastúpiť 2482 žia-
kov, z toho je 271 prvákov.

„Najvyššie nárasty žiakov oproti predošlému roku, až o tri de-
siatky, zaznamenali v ZŠ Demänovská ulica a v ZŠ Janka Krá-
ľa. Predpokladané počty budú spresnené k 15. septembru,“ 
uviedla.

Zároveň doplnila, že školáci prichádzajú v novom škol-
skom roku do lepších podmienok, v šiestich mestských zák-
ladných školách sa upratovalo, maľovalo, čistilo, rekonštruo-
valo a investovalo do bezpečnosti aj počas prázdnin.

Školy otvárajú športové triedy
Mikulášske školy pokračujú v podpore rozvoja pohybových 
zručností. V ZŠ Demänovská ulica otvárajú športové triedy 

Základné školy v Palúdzke a na Podbrezinách hlásia nárast počtu žiakov

so zameraním na florbal a plávanie, v ZŠ Janka Kráľa na pláva-
nie, v ZŠ Okoličianska na gymnastiku a futbal a v ZŠ M. R. Mar-
tákovej na hokej. Špecializované triedy sú pre deti k dispozícii 
od piateho ročníka. V ZŠ Janka Kráľa sa druháci môžu veno-
vať základom tenisu vďaka navýšeniu hodín telesnej výchovy.

Posilňujú nosné predmety
V Okoličnom posilňujú vyučovanie nosných predmetov sloven-
ského jazyka a matematiky. Rozšírené vyučovanie matematiky, 
prírodných vied, regionálnej výchovy, informačných technológií, 
zdravého životného štýlu a komunikačných schopností uplat-
ňujú v ZŠ Miloša Janošku. V ZŠ Nábrežie Dr. Aurela Stodolu 
kladú dôraz na environmentálnu výchovu, čitateľskú a finančnú 
gramotnosť, kritické myslenie, znižovanie socio-patologických 
javov v škole i mimo nej a rozvíjanie tradícií a remesiel. V palú-
čanskej škole majú od prvého ročníka rozšírenú matematiku, 
slovenský jazyk a angličtinu.

Už aj škôlky využívajú EduPage
Od septembra budú už aj všetky mestské materské škôlky vy-
užívať na komunikáciu s rodičmi mobilnú aplikáciu EduPage. 
Rodičia budú mať na jednom mieste prehľad o jedálnom lístku 
s prípadným alergénmi v jedlách. Taktiež budú môcť on-line pri-
hlasovať a odhlasovať svoje ratolesti zo stravy, bez nutnosti te-
lefonovať alebo osobne prísť do škôlky. V aplikácii tiež vykonajú 
niektoré platby a dostanú aktuálne oznamy o dianí okamžite.

Aplikáciu EduPage si zákonní zástupcovia stiahnu cez kla-
sické internetové obchody s aplikáciami a škola každému ro-
dičovi poskytne prihlasovacie údaje.

Základným školám zas pribudne povinnosť vydávať roz-
hodnutia v elektronickej podobe, sú to napríklad rozhodnutia 
o prijatí do školy či do školského klubu detí.�  | RED



Tradičná súťaž mestských častí
vo varení guláša!

Príďte ochutnať rôzne druhy.

V prípade nepriaznivého počasia sa podujatie neuskutoční.

MIKULÁŠSKY 
KOTLÍK

Zápis sa koná priebežne počas školského roka 
a je možné prihlásiť sa na viac krúžkov. Krúžko-
vá činnosť v CVČ sa začína 9. septembra 2024. 
Bližšie informácie: 
www.cvclm.sk, cvclm@cvclm.sk, 044–5522468.

ŠPORTOVÉ
• Atletika
• Atletika pre deti
• Bedminton
• Box (Podbreziny)
• Florbal – chlapci
• Florbal – dievčatá
• Halový futbal – chlapci
• Halový futbal – dievčatá
• Krasokorčuľovanie
• Moderná gymnastka
• Plavecký – neplavci
• Plavecký – kondičný
• Posilňovanie
• Sebaobrana (Kraw maga)
• Stolný tenis

JAZYKOVÉ
• Anglický jazyk
• Anglický jazyk pre materské školy
• Anglický jazyk workshop

• Nemecký jazyk
• Ruský jazyk
• Výučba jazykov na PC

PRÍRODOVEDNÉ
• Akvaristický
• Astronomický
• Herpetologický (plazy)
• Hipologický (kone) – Podbreziny
• Chovateľský

MODELÁRSKE
• Aranžovanie
• Tvorivé dielne aj ZŤP
• Elektrotechnický

• Letecký modelár
• Lodný modelár
• Paličkovanie
• Papierový modelár
• Plastikový modelár
• Šitie, pletenie, háčkovanie
• Výtvarný krúžok

TANEČNÉ, FOLKLÓRNE
• Balet
• Ďumbier – detský folklórny súbor
• Hip-Hop
• Maestro – tanečná škola
• Spoločenské tance

SPOLOČENSKÉ
• Cvičenie pre zdravie
• Divadelný
• Klub mamičky s deťmi
• Šachový krúžok

Centrum voľného času pre deti a mládež, 
Nábrežie Dr. Aurela Stodolu 1932/47, 031 01 
Liptovský Mikuláš

VOĽNOČASOVÉ KRÚŽKY CENTRA VOĽNÉHO ČASU VOĽNOČASOVÉ KRÚŽKY CENTRA VOĽNÉHO ČASU 
V LIPTOVSKOM MIKULÁŠIV LIPTOVSKOM MIKULÁŠI  V ŠKOLSKOM ROKU 2024/2025V ŠKOLSKOM ROKU 2024/2025

Mesto Liptovský Mikuláš a primátor mesta Liptovský 
Mikuláš vyzývajú obyvateľov a širokú verejnosť na 
predkladanie návrhov na udelenie nasledovných 
ocenení: 1. Cena mesta Liptovský Mikuláš 2. 
Cena primátora mesta 3. Iné vyznamenania 
podľa Štatútu mesta Liptovský Mikuláš

Vaše návrhy a odporúčania nám doručte 
v termíne do 31. 10. 2024:
• osobne na Mestský úrad v Liptovskom Mikuláši – 
podateľňa na prízemí • poštou na adresu Mestský 
úrad, kancelária vedenia mesta, Štúrova 1989/41, 
031 42 Liptovský Mikuláš • e-mailom na adresu 
sekretariat@mikulas.sk
Zoznam dosiaľ ocenených nájdete na webe mesta.

Návrh musí obsahovať:
a) osobné údaje navrhovaného, súhlas so 
spracovaním osobných údajov
b) zdôvodnenie odporúčania (prínos 
nominovaného pre mesto a jeho obyvateľov, 
zhodnotenie jeho doterajšej činnosti, dosiahnuté 
úspechy, vyznamenania, ktoré už boli nominantovi 
udelené a pod.)

Návrhy na druh ocenenia (s výnimkou Ceny primátora 
mesta) predkladá mestskému zastupiteľstvu primátor, 
resp. ním poverený člen mestskej rady.

Viac informácií na sekretariat@mikulas.sk.

NAVRHNITE OSOBNOSŤ
NA MESTSKÉ OCENENIE

Odpočívadlo na cyklochodníku 

na Nábreží Dr. A. Stodolu 

pri Vrbickom moste

V prípade nepriaznivého počasia 

sa podujatie neuskutoční.

Európsky 
týždeň 
mobilityCYKLO

RANAJKY
18. septembra 05:45 - 07:30 hod.

7. OKTÓBRA 2024 O 19:30 h

SYNAGÓGA V LIPTOVSKOM 

MIKULÁŠI
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Občiansky servis�
júl 2024�
V Liptovskom Mikuláši sa narodili:
Timotej IVANECKÝ, Libuša LACKOVÁ, Zora KULLOVÁ, Ma-
rína PAČANOVÁ, Marko PAČAN, Zdenka ČONKOVÁ, Michal 
KOLEK, Lilien RUŽIČOVÁ, Sebastián BEBJAK, Damián MA-
DAJ, Lujza SÁLUSOVÁ, Daniel HLAVATÝ, Vivien PAWEL-
SKA, Lucia KUBÍKOVÁ, Simon LACKO, Viktória RENKOVÁ, 
Martin PLEVA, Tomáš HANIS, Eliška BEDNÁROVÁ, Zuzana 
CHRAPČIAKOVÁ.

Manželstvo uzavreli:
Jozef MURGOŠ – Nina BALÁŽOVÁ, Ján POLJAK – Anna 
URBANOVÁ, Peter LEPIŠ – Magdaléna NAHÁLKOVÁ, Mi-
chal SIVÁK – Jana KUCHÁRIKOVÁ, Peter MIKUĽÁK – Mary-
na POLSHCHA, Lukáš CHRZAN – Michaela BARTOVÁ, Ja-
kub OLŠIAK – Tatiana KRASNIČANOVÁ, Branislav MEŠKO – 
Jana HÚLEKOVÁ, Viliam TRIZNA – Alexandra STANOVÁ.

Navždy nás opustili:
Ján VOJTEK – 63 r., Veronika RETYOVÁ – 41 r., Vitáliš 
BOLTIŽIAR – 79 r., Božena STANKOVIANSKA – 72 r., An-
na DÚBRAVCOVÁ – 95 r., Štefan PETRÁŠ – 79 r., Dušan 
PUŠKA – 64 r., Marta KOVÁČIKOVÁ – 94 r., František ŠID-
LOVSKÝ – 85 r., Matilda STRAPKOVÁ – 96 r., Soňa MA-
JEROVÁ – 59 r., Jaroslav MLÁKA – 82 r., Anna TOMŠÍKO-
VÁ – 89 r., Ján DUBOVSKÝ – 63 r., Jaroslav BISTIAK – 77 r., 
Ľubica ŠPILBERGEROVÁ – 61 r., Zuzana FLOSNÍKOVÁ – 
46 r., Štefan MEĽUCH – 77 r., Jozef VESELOVSKÝ – 62 r., 
Ivan KUŠIAK – 52 r.

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá matrika, 
tel. 044/5565176.

SKÚŠKA SIRÉN

V piatok 13. septembra 2024 o 12.00 hodine 

sa uskutoční v Liptovskom Mikuláši pravidelné 
preskúšanie systémom varovania obyvateľstva 
dvojminútovým stálym tónom sirén.

PODUJATIA�

� NEDEĽA 01.09.2024
ROZLÚČKA S LETOM
Detský kútik Handy Dandy | 15:00 - 
18:00  | Rozlúčka s letom v RGB Liptov 
- v nedeľu 1.9.2024 na Vás čaká skvelý 
program.
� UTOROK 03. 09. 2024
RND – AKO SOM VSTÚPIL DO 
SEBA
Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 prízemie 
32€, balkón 29€ | Muzikálový projekt 
Radošinského naivného divadla a SĽUK-u.
� STREDA 04. 09. 2024
ENGLISH READING CLUB
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, 
Štúrova 56 | 16:00 | Rozhovor o knihách 
v anglickom jazyku s Katkou Paalovou
� PIATOK 06. 09. 2024
ŠVÁBKAFEST
Námestie osloboditeľov | 15:00 | 10. roč-
ník tradičnej oslavy zemiakov na Liptove
� SOBOTA 07. 09. 2024
SLAM POETRY SHOWCASE
Hory Doly | 18:00 5€ | Slam poetry je 
súťažný žáner performatívnej poézie.
� SOBOTA - NEDEĽA 
� 07. 09. 2024 | 08. 09. 2024
SLOVENSKÝ POHÁR BMX RACING 
7. A 8. KOLO

Areál BMX TEAM LIPTOV (Vrbica-Nábre-
žie) | 11:00 (štart pretekov) | Pozývame 
Vás na Slovenský Pohár BMX Racing.
� PONDELOK 09. 09. 2024
NEZABUDNUTÍ SUSEDIA
Synagóga | 10:00 | Spomienkové podu-
jatie pri príležitosti Dňa obetí holokaustu 
a rasového násilia.
� PIATOK 13. 09. 2024
SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE KOVÁČ-
SKEJ VYHNE VO VRBICII
Rázusovie dom | 10:00 | Otvorenie 
a sprístupnenie novej expozície – kováč-
skej vyhne.
� SOBOTA 14. 09. 2024
VERNISÁŽ
Hory Doly | 14:00 5€ | Vernisáž foto-
grafickej výstavy začínajúcej umelkyne 
Charlie Deamon.
� SOBOTA 14. 09. 2024
VYSTÚPENIE ŽENSKÉHO KOMOR-
NÉHO ZBORU SARIA SILVIS
Synagóga | 16.30 | Pozývame Vás na 
vystúpenie ženského zboru z Lipian.
� UTOROK 17. 09. 2024
SILNÉ REČI – SIMONA
Dom kultúry, Veľká sála | 20:00 prízemie 
28€, balkón 26€ | Kráľovná česko-sloven-
ského stand-upu v Liptovskom Mikuláši.
� STREDA 18. 09. 2024
CYKLORAŇAJKY ETM
Odpočívadlo na cyklochodníku na Nábreží 
Dr. A. Stodolu pri Vrbickom moste | 

05:45 | Príďte si vychutnať Cykloraňajky 
v rámci Európskeho týždňa mobility.
� PIATOK – NEDEĽA 20. 09. 2024 | 
22. 09. 2024
SLÁVA ŠĽACHETNÝM
Stará Hodžova fara | 10:00 | Vedecká 
konferencia počas troch dní od 20. do 
22. 9. 2024.
� PIATOK 20. 09. 2024
STAND-UP SLUCHAJ TU
Hory Doly | 18:00 5€ | Východniarska 
Stand-Up comedy show.
� PIATOK 20. 09. 2024
VEČERNÁ SVETELNÁ CYKLO-
JAZDA
Námestie osloboditeľov | 18:30 | Obľú-
bená večerná cyklojazda mestom pre veľ-
kých i malých jazdcov je tu aj tento rok!
� STREDA 25. 09. 2024
SHIRLEY VALENTINE
Dom kultúry, Veľká sála | 19:00 26€ – 
32€ | Bravúrna komédia v hlavnej úlohe 
so Simonou Stašovou.
� ŠTVRTOK 26. 09. 2024
CESTOVATEĽSKÝ SERIÁL – INDIA
Hory Doly | 18:00 6€ | India 1. epizóda 
cestovateľského seriálu: Sever Indie – Od 
Kašmíru po Varanasi.
� ŠTVRTOK 26. 09. 2024
MIM SHOW – PANTOMIMICKO 
IMPROVIZAČNÁ SHOW
Dom kultúry, Klubová scéna | 18:00 2€ 
| Pantomimicko – improvizačná show 
Miroslava Kasprzyka.
� PIATOK 27. 09. 2024
LITERÁRNY KLUB
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, 
Štúrova 56 | 17:00 | Stretnutie záujem-
cov o literatúru, čítanie a vlastnú literárnu 
tvorbu
� PIATOK 27. 09. 2024
JAZZY NIGHT: TELLEMARKK
KaSS, Tranovského 4 | 20:00 17€ | 
Crossover world music, jazzu a elektro-
niky. Hudba bez hraníc, ktorá vzniká tu 
a teraz
� NEDEĽA 29. 09. 2024
SMEJKO A TANCULIENKA – CESTA 
DO FANTÁZIE!
Dom kultúry, Veľká sála | 16:00 16€/
na mieste, 14€/predpredaj, 12€/balkón 
| Cesta do fantázie bude riadnym dob-
rodružstvom.
� NEDEĽA 29. 09. 2024
VYMENENÔ 43 – SWAP (VÝME-
NA) DETSKÉHO A DOSPELÉHO 
OBLEČENIA
Hory Doly | 16:00 5€ | Swap je moderný 
spôsob výmeny (čohokoľvek).

KINO�
NICOLAUS�
Zmena programu a vstupného vyhradená.

� MAČACIA DUŠA 
� PREMIÉRA
7 (GB, Kanada, 88 min., Slovenský 
dabing) | Ne 1.9. 18.00 6 € | Animák 
o rozmaznanom kocúrovi Vilkovi, ktorý 
svoj šťastný a pohodlný život považuje za 
samozrejmosť. Všetko sa však zmení, keď 
príde o posledný deviaty mačací život…
� TICHÉ ZNAMENIE
�  PREMIÉRA
( (Americký film, 103 min.) | Ne 1.9. 
20.00 6 € | Keď miliardár Slater King po-
zve Fridu na jeho súkromný ostrov začnú 
diať zvláštne veci. Na tomto mieste nie je 
niečo v poriadku…
� VLNY
$ (ČR, SR, 131 min.) | Po 2.9. 18.00 6 
€ / St 4.9. 18.00 6 € / Št 5.9. 18.00 6 € 
| Šesťdesiate roky. Do prestížnej rozhla-
sovej redakcie prichádza Tomáš, ktorý 
sa ocitá v nebezpečnom súboji medzi 
redaktormi a tajnými službami…
� MIKI 
as (Slovenský film, 110 min.) | Pi 6.9. 
18.00 6 € / Ne 8.9. 20.00 6 € / Ut 10.9. 

18.00 6 € / St 11.9. 20.00 6 € / Št 12.9. 
18.00 6 € / Pi 13.9. 20.00 6 € | Divoké 
90. roky priniesli množstvo príležitostí. 
Najmä tým, ktorí sa v chaose zmien 
zo-rientovali najrýchlejšie a ktorí s rastú-
cim úspechom strácali posledné zábrany.
� BEETLEJUICE BEETLEJUICE
� PREMIÉRA
$ (Americký film, 105 min.) | Pi 6.9. 
20.00 6 € / So 7.9. 20.00 6 € / Po 9.9. 
18.00 6 € | Beetlejuice je späť! Po ne-
čakanej rodinnej tragédii sa tri generácie 
rodiny Deetzovcov vracajú domov do 
Winter River.
� CESTA ZA LEGENDOU
� PREMIÉRA
7 (Francúzsky film, 85 min., Slovenský 
dabing) | So 7.9. 18.00 6 € / Ne 8.9. 
18.00 6 € | Neobyčajné dobrodružstvo 
Zaka a rebelky Indiany, ktorí sa vydávajú 
na cestu za Zako-vým strateným bratom 
Kyleom a záchranou ich magického sveta.
� LONGLEGS 
� PREMIÉRA
( (Kanada, USA, 102 min.) | Po 9.9. 
20.00 6 € / Ut 10.9. 20.00 6 € | Pri 
honbe za sériovým vrahom odhalí 
agentka FBI sériu okultných indícií, ktoré 
musí vy-riešiť, aby ukončila jeho desivé 
vraždenie.
� MÁRIA MONTESSORI 
� PREMIÉRA
$ (Francúzsko, Taliansko, 100 min.) 
| St 11.9. 18.00 6 € / Št 12.9. 20.00 
6 € / Pi 20.9. 20.00 6 € | Životopisná 
dráma o zakladateľke tejto metódy, ktorá 
napriek ťažkostiam svojej doby pomáhala 
práve tým deťom, na ktoré spoločnosť 
zanevrela…
� ZAKÁZANÁ TÚŽBA
� SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
as (Poľský film, 120 min., Český dabing) | 
Št 12.9. 14.00 3 € | Ona je úspešná žena 
a matka dospelej dcéry, on je atraktívny 
mladý muž. Osud ich spojil a zaplietol do 
vášnivého vzťahu…
� INFLUENCERKY 
� PREMIÉRA
( (Poľský film, 90 min., Slovenský da-
bing) | Pi 13.9.18.00 6 € / So 14.9. 20.00 
6 € / Ne 15.9. 20.00 6 € / Po 16.9. 18.00 
6 € | Obraz reality skrytej za filtrami 
Instagramu, pózami z klipov na YouTube 
a lukratívnymi sponzorskými zmluvami. 
Vitajte vo svete influenceriek.
� OZI: HLAS PRALESA 
� PREMIÉRA
U (GB, Francúzsko, USA, 88 min., 
Slovenský dabing) | So 14.9. 18.00 6 
€ / Ne 15.9. 18.00 6 € | Toto je príbeh 
orangutánky Ozi, ktorá využíva svoje 
schopnosti influencerky, aby zachrá-nila 
svoj les a domov pred odlesňovaním.
� POKIAĽ JA ŽIJEM 
� PREMIÉRA
( (SR, ČR, Poľsko, 83 min.) | Po 16.9. 
20.00 6 € | Keď sa po dvoch rokoch 
prepustia Dalibora z väzenia, víta ho jeho 
dysfunkčná rodina. V snahe vymaniť sa 
zo začarovaného kruhu nájde útočisko 
v putovnom cirkuse.
� KAVEJ
$ (Slovenský film, 111 min.) | St 18.9. 
18.00 6 € / Št 19.9. 18.00 6 € / So 21.9. 
20.00 6 / Ne 22.9. 20.00 6 € | Kamarátky 
Veronika a Klára počas svojho pobytu do-
ma, na východe Slovenska, zažijú rodinné 
a priateľské stretnutia plné situácií, ktoré 
ich životy otočia naruby.
� NEPRIVOLÁVAJ NIČ ZLÉ 
� PREMIÉRA
( (Americký film, 110 min.) | St 18.9. 
20.00 6 € / Št 19.9. 20.00 6 € | Mal to 
byť idylicky strávený víkend vo vidieckom 
sídle ich nových priateľov. Namiesto toho 
zažijú nepredstaviteľnú nočnú moru…
� UŽ ŤA NEMÁM RÁD
� PREMIÉRA
$ (ČR, SR, 109 min.) | Pi 20.9. 18.00 6 € 
| Dobrodružstvo prvej lásky môže začať.
� V HLAVE 2
U (Americký film, 100 min., Slovenský 
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Domáce futbalové a hokejové zápasy v septembri

MFK Tatran Liptovský Mikuláš – FC Tatran Prešov 21. septembra o 18:00 h

HK 32 Liptovský Mikuláš – HK Poprad 22. septembra o 17:00 h

HK 32 Liptovský Mikuláš – HK Nitra 29. septembra o 17:00 h
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dabing) | So 21.9. 18.00 6 € / Ne 22.9. 
18.00 6 € | Dievčatko Riley sa vracia 
opäť na plátna, teraz už ako teenegerka 
konfrontovaná s veľ-kými zmenami vo 
svojom mladom živote.
� PODOBY LÁSKAVOSTI 
� PREMIÉRA
as (Írsko, GB, 164 min.) | Po 23.9. 
18.00 6 € / Ut 24.9. 18.00 6 € | Čierna 
absurdná komédia prináša troch skvelých 
hercov Emmu Stone, Jesse Plemonsa 
a Willema Dafoe v troch pozoruhodných, 
absurdných životných príbehov.
� RÝCHLO A NEMOŽNE
� SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
( (Francúzsky film, 90 min., Český 
dabing) | Št 26.9. 14.00 3 € | Nemotorný, 
no dobromyseľný policajt Rayane zistí, že 
jeho babku uniesol drogový kar-tel, ktorý 
mu dal len 3 dni na doručenie nemožného 
výkupného…
� CHLPATÁ RODINKA
� PREMIÉRA
( (Americký film, 89 min.) | Št 26.9. 
20.00 6 € | V severoamerických lesoch 
podniká rodina seskvečov – chlpatých ľu-
dí, počas jedného roka absurdnú, epickú, 
zábavnú a nakoniec i dojemnú cestu.
� ZÁHRADNÍKOV ROK
� PREMIÉRA
$ (Český film, 104 min.) | Pi 27.9. 18.00 
6 € / So 28.9. 20.00 6 € | Film balansu-
júci na hranici absurdity a tragikomédie, 
je inšpirovaný skutočným príbehom 
a literárnym dielom Karla Čapka.
� DAJ SI POHOV, MLADÝ 2
� PREMIÉRA
$ (Francúzsky film, 101 min. Český 
dabing) | Pi 27.9. 20.00 6 € / Po 30.9. 
18.00 6 € | Vďaka Milannovi žijú teraz 
seniori a osirelé deti pod jednou strechou 
ako veľká rodina. Keď sa však do toho 
obujú úrady, rozprávka sa končí…
� ROZZUM V DIVOČINE
� PREMIÉRA
U (Americký film, 101 min.) | So 28.9. 
18.00 6 € / Ne 29.9. 18.00 6 € | Čo sa 
stane robotovi, keď sa ocitne na opus-

tenom ostrove, kde nie sú žiadni ľudia 
a netuší, ako naložiť s novonadobudnutou 
slobodou…
� ELYAS
� PREMIÉRA
( (Francúzsky film, 99 min. Český dabing) 
| Ne 29.9. 20.00 6 € / Po 30.9. 20.00 
6 € | Elyas, bývalý vojak špeciálnych 
jednotiek, osamelý a paranoidný, sa stane 
osobným strážcom 13-ročnej Nour a jej 
matky Aminy...

TVORIVÉ �
DIELNE�
� NEDEĽA 15. 09. 2024
WORKSHOP – MACHOVÉ OBRAZY
Hory Doly | 16:00 20€ | Vytvorte si svoj 
udržateľný prírodný obraz.

� STREDA 18. 09. 2024
WORKSHOP – MAĽOVANÉ 
KAMENE
Hory Doly | 16:30 | Užite si kreatívny deň 
v podobe maľovania kameňov.
� NEDEĽA 22. 09. 2024
ZÁŽITKOVÝ WORKSHOP
Hory Doly | 16:00 | Pridajte sa k nám na 
unikátny zážitkový workshop.

VÝSTAVY�
� 06. 12. 2023 | 27. 10. 2024
LIPTOVSKÁ ČIPKA ŽIJE
Múzeum Janka Kráľa, výstavná sieň | 
Ut-So: 10.00–18.00, Ne: 10.00–12.00, 
Po: zatvorené 2 € 1 € | Výstava venovaná 
liptovskej čipke.
� 20. 03. 2024 | 18. 09. 2024
PAVOL LOFAJ – VÝBER Z TVORBY
Liptovské múzeum Čierny orol | Po-Pi: 
9:00–16:00 2 € 1 € | Výber z diela rezbá-
ra Pavla Lofaja.
� 05. 06. 2024 | 21. 09. 2024
TRIENÁLE PORTRÉTU

Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-Ne: 
10:00–17:00 | Štyri výstavy, ktorých 
spoločnou témou je portrét.
� 21. 06. 2024 | 20. 09. 2024
DOSŤPELOST
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | Po-Pi: 
8:00–15:00 1€ 0‚50€ | DOSŤpeLOST – 
výstava výtvarných diel Alexandry 
Hudecovej. 
� 18. 07. 2024 | 18. 09. 2024
MIROSLAV BARTOŠ: KVETY 
OMYLOV
Rázusovie dom | Výber z tvorby výtvarní-
ka a básnika Miroslava Bartoša, rodáka 
z Liptova.
� 24. 07. 2024 | 31. 10. 2024
PO TURISTICKEJ ZNAČKE, 150 
ROKOV TURISTICKÉHO ZNAČENIA 
NA SLOVENSKU
Slovenské múzeum ochrany prírody 
a jaskyniarstva | Po-Pi: 9:00–17:00, 
So-Ne: 10:00–17:00 (posledný vstup 
hodinu pred zatvorením) | Pripomíname 
si významný míľnik v oblasti cestovného 
ruchu.
� 01. 09. 2024 | 30. 09. 2024
VÝSTAVA OBRAZOV
Stop Shop Liptovský Mikuláš | Výstava 
obrazov v STOP SHOP Liptovský Mikuláš
� 21. 09. 2024 | 25. 10. 2024
MÁRIA DUHÁROVÁ: KÚZLO FARIEB
Rázusovie dom | 10:00–18:00 2€ 1€ 
| Výber z diela liptovskomikulášskej rodáč-
ky, žijúcej v Trenčíne.

STÁLE�  
EXPOZÍCIE�
� MÚZEUM JANKA KRÁĽA
Námestie osloboditeľov 31 | Ut-So: 
10:00-18:00, Ne: 10:00-12:00, Po: 
zatvorené  | 4€ 2€ | Kapitoly z histórie 
mesta, Jánošíkova mučiareň, Historická 
knižnica, Ivan Stodola – expozície múzea 
prevádzajú viac ako 735-ročnými dejinami 
mesta Liptovský Mikuláš.

� TATRÍN A ŽIADOSTI 
� SLOVENSKÉHO NÁRODA
Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa pre vopred ohlásené návštevy 
| 2€ 1€ | Expozícia v priestoroch nie-
kdajšej Hodžovej fary približuje obdobie 
40. rokov 19. stor.
� RODNÝ DOM SÚRODENCOV 
� RÁZUSOVCOV
Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 
985 (správca) 2€ 1€ | Expozícia venovaná 
životu a dielu súrodencov Rázusovcov.
� EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO 
� HOLUBÁRSTVA NA SLOVENSKU
Pongrácovská kúria, Námestie oslobodi-
teľov 28 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa, 1€ 0‚50€
Expozícia venovaná poštovému holubárs-
tvu na Slovensku.
� SYNAGÓGA
Hollého 4 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa | 2€ 1€ | Jedna z najväčších 
a najštýlovejších synagóg na Slovensku 
približuje dejiny mikulášskej židovskej 
komunity.
� SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY
�  PRÍRODY A JAKYNIARSTVA
Školská 4 | Po-Pi: 9:00–17:00, So-Ne: 
10:00–17:00 Posledný vstup hodinu pred 
zatvorením. 8€ 4€ | Kras a jaskyne Slo-
venska; Človek, hory, Natura 2000; Zem, 
miesto pre život – Moderné interaktívne 
expozície v jedinom špecializovanom 
múzeu svojho druhu na Slovensku.
� LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M.BOHÚŇA
Tranovského 3 | Ut-Ne: 10:00–17:00 
všetky stále expozície 6€ 3€ Pôvod maľby 
(maľby, ikony, skulptúry 15.–19. stor.); 
Bohúňova sieň; 19. stor. – Portrét krajina, 
žáner, 20. stor. – Moderna; Liptov – do-
mov aj exil
� GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA
Pongrácovská kúria, Námestie oslobodi-
teľov 28 | Ut-Ne: 10:00–17:00 3€ 1‚50€ 
| Diela významného slovenského grafika 
a maliara, ktorý sa narodil v Liptovskom 
Mikuláši.
� LIPTOVSKÉ MÚZEUM
�  NKP ČIERNY OROL
ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi 9:00–16:00, 
4€ 2€ | Poľovníctvo a rybárstvo v Liptove 
(od stredoveku po súčasnosť), Expozícia 
ľudovej liečiteľky Eleny Badovej

KINO GOLDEN�  
APPLE CINEMA�
� NEDEĽA 01.09. 
OZI: HLAS PRALESA  - DETSKÁ 
NEDEĽA
o 14:30, rodinný, animovaný Veľká Britá-
nia, Nemecko, USA, India, 2024, 88 min.  
U   univerzálne vhodné bez obmedzenia, 
8‚50€
� STREDA 11.09. 
INFLUENCERKY -  BABSKÁ JAZDA
o 19:00, | Poľsko, 2024, 90 min., dráma 
| ( nevhodné pre vekovú skupinu malole-
tých do 15 r., 9€
� PIATOK 13.09. 
SPIACI ÚČET - FILMOVÝ KLUB 
SENIOROV
o 14:30 | dráma, historický Slovensko, 
2024, 110 min. | $ nevhodné pre deti 
do 12 r., 4€
� PIATOK 27.09. 
KAVEJ - FILMOVÝ KLUB SENIOROV
o 14:30, komédia Slovensko, 2024, 115 
min. | $ nevhodné pre deti do 12 r., 4€


